

POZIȚIA postului 14

DISCIPLINELE POSTULUI:

Pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru apărare;
Managementul proiectelor/programelor.

DOMENIUL: Științe Militare

FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE, CONFORM ORDINUL MINISTRULUI
EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE NR. 6.129/2016, PRIVIND APROBAREA
STANDARDELOR MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA
TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR

pentru funcția didactică de conferențiar universitar

publicat în Monitorul Oficial al României nr.93, Partea a III-a, din 10 aprilie 2025,
cu rectificare publicată în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr.117 din 29 aprilie 2025

Candidat: Moșoiu Gheorghe-Ovidiu

Structura activității candidatului								
Nr. crt	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Număr total realizări	Punctaj total	
0	1	2	3	4	5	6	7	
1.	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1 Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare /Informații și Ordine publică, publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, Informații și Ordine publică, după obținerea titlului de doctor	1.1.1 Cărți în calitate de autor: <i>Conferențiar min 3 cărți din care 2 unic autor</i>	1.1.1.1 Internaționale	15	-	-	
				1.1.1.2 <u>Nationale:</u> Realizări (R) - 3 cărți/unic autor	10	3	30	
			1.1.2 Cărți în calitate de coautor sau capitole	1.1.2.1 <u>Internaționale:</u> R – 1 carte/ 3 autori	15/n	1	5	
				1.1.2.2 <u>Nationale:</u> R– 1 carte/3 autori	10/n	1	3,33	
		1.2 Material didactic / Lucrări didactice: al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, Informații și Ordine publică,	1.2.1 Cursuri universitare, manuale didactice, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică: <i>Conferențiar min 2 ca prim autor:</i> R- 2 cărți (cursuri) univ. prim autor/2 autori		5/n	2	5	

NECLASIFICAT

		publicate după obținerea titlului de doctor	1.2.2	Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații: Conferențiar- minimum 1 ca prim autor R- 29 exerciții tip STX/FTX/unic autor	5/n	29	145
		1.3 Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă			2/pr	-	-
		1.4 Proiecte educaționale și de formare continuă	1.4.1	Director/Responsabil/Membru: - membru în echipa progr de preg/ perfecționare R- 2 activități x 1 p = 2 p.	3/2/1	2	2
		TOTAL PUNCTAJ ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)			Criteriu îndeplinit		190,33
2.	Activitatea de cercetare (A2)	2.1 Articole al căror conținut este relevant în domeniul fundamental Științe militare, Informații și Ordine publică, și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice indexate ISI proceedings		articole ISI, indexate (Web of Science, Clarivate Analytics), Realizări (R) 1 articol/2 autori = 5 p 3 articole/3 autori = 3 x 3,33 = 9,99 p	10	4	14,99
		2.2 Articole/studii/rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, Informații și Ordine și care sunt publicate în reviste/ buletine științifice cu prestigiu recunoscut, sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică sau indexate în baze de date internaționale		minim 10 pentru conferențiar: a) Articole ISI echivalente cu câte 3 articole in extenso, publicate în reviste cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, Informații și ordine publică (cf. NOTĂ/anexa 26/ordin 6.129/2016): (A1+A2+A3 = 10 p) (B1+B2+B3 = 10 p) (C1+C2+C3 = 10 p) Total = 9 articole/unic autor Punctaj articole ISI echivalente = 30 p b) Articole publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut: - 4 articole/3 autori = 4 x 0,33 = 1,32 p - 4 articole/2 autori = 4 x 0,5 = 2 p c) Articole/studii publicate în volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică sau indexate în baze de date internaționale: - 7 articole/unic autor = 7 x 1 = 7 p - 4 articole/2 autori = 4 x 0,5 = 2 p - 2 articole/3 autori = 2 x 0,33 = 0,66 p d) articole ISI, susținute/acceptate, aflate în curs de indexare/publicare (Web of Science, Clarivate Analytics) 3 articole/3 autori = 3 x 0,33 p = 0,99	1/n 10/n 1/n 1/n	 9 (3) 8 13 3	 30 3,32 9,66 0,99
		2.3 Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.		231 internaționale 232 naționale	10/ 5	-	-
		2.4 Granturi/proiecte prin competiție	2.4.1	Director/ responsabil	2.4.1.1	internaționale	15/ 10
					2.4.1.2	Nationale: R- Director Proiect de cercetare științifică.	10/ 5
			2.4.2	Membru în echipă	2.4.2.1	Internaționale: R- membru în ech, 7Pr	5

NECLASIFICAT

NECLASIFICAT

					2.4.2.2	Nationale: R- membru în ech, 2Pr	3	2	6		
			TOTAL PUNCTAJ ACTIVITATE DE CERCETARE (A2) = 109,96					Criteriu îndeplinit	109,96		
3.	Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1	Citări în reviste ISI și BDI	3.1.1	ISI:		2/cit				
				3.1.2	BDI: Număr de articole citate = 15; TOTAL citări = 32. Conform anexa 1 la Fișa verificare cond minimale.		1/cit		15,82		
				TOTAL PUNCTAJ CITĂRI ISI + BDI = 87 p							
		3.2	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică				Nu am calculat	0,3/citare	-	-	
		3.3	Prezentări / invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS):	3.3.1	Internaționale:		8	-	-		
				3.3.2	Naționale:		6	-	-		
		3.4	Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, Informații și ordine publică și al manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI sau indexate la o bază internațională recunoscută, sau neindexate	3.4.1	ISI		10	-	-		
				3.4.2	BDI: <u>Membru în colective de redacție - reviste:</u> (R: 6 x 6 activități = 36 p) <u>Membru în colective/comitete științifice – manifestări științifice:</u> (R: 6 x 3 activități = 18 p)		6	9	54		
				3.4.3	Nationale și internaționale neindexate: <u>Membru în colective de redacție:</u> R: 6 x 4p = 24 p. <u>Membru în colective ale manifestărilor științifice:</u> R: 7 x 4 p = 28 p.		4	13	52		
		3.5	Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ	3.5.1	Conducere: Funcții de conducere/comandă U/Sub = 40 p Funcții de conducere/managem univ. = 18 p		2/an	29	58		
				3.5.2	Membru: În consilii/senat universitar = 21 p		1/an	21	21		
		Criterii opționale									
		3.6	Premii	3.6.4	premii naționale în domeniu: - Trofeul „OMUL ANULUI 2016”, premiul I		5	1	5		
		TOTAL PUNCTAJ RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)					Criteriu îndeplinit		205,82		
		PUNCTAJ GENERAL (A1+A2+A3) = 506,11 p							506,11		

CONCLUZIE – CONDIȚII ÎNDEPLINITE

CANDIDAT

Colonel dr. Ovidiu MOȘOIU

NECLASIFICAT

3 din 5

POZIȚIA postului 14

DISCIPLINELE POSTULUI:

Pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru apărare;
Managementul proiectelor/programelor.

DOMENIUL: Științe Militare

FIȘA DE VERIFICARE - DETALII

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE, CONFORM ORDINUL MINISTRULUI
EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE NR. 6.129/2016, PRIVIND
APROBAREA STANDARDELOR MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU
CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR

pentru funcția didactică de conferențiar universitar

publicat în Monitorul Oficial al României nr.93, Partea a III-a, din 10 aprilie 2025,
cu rectificare publicată în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr.117 din 29 aprilie 2025

Candidat: Moșoiu Gheorghe-Ovidiu

Structura activității candidatului						
Nr. crt	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii		Indicator
0	1	2	3	4		5
1.	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1 Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare /Informații și Ordine publică, publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, Informații și Ordine publică, după obținerea titlului de doctor	1.1.1 Cărți în calitate de autor: Conferențiar min 3 cărți din care 2 unic autor	1.1.1.1 Internaționale		15
				1.1.1.2 <u>Naționale:</u> - MOȘOIU Ovidiu. (2014). „NATO 28, Politici și Strategii la început de secol XXI”, Brașov: Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”. ISBN: 978-606-8356-29-7. - 10 p. - MOȘOIU Ovidiu. (2016). „Consolidarea intereselor naționale de securitate și apărare în contextul amplificării tensiunilor din spațiul est European”, Brașov: Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”. ISBN: 978-606-8356-39-6. - 10 p - MOȘOIU Ovidiu, (2020). „Probleme tactice rezolvate prin exerciții cu subunități de valoare mică”. Brașov: Ed. Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”. ISBN 978-606-8356-86-0; - 10 p		10

NECLASIFICAT

			1.1.2	Cărți în calitate de coautor sau capitole	1.1.2.1	Internationale: - MOȘOIU Ovidiu, VASILE Raluca, PETROVAI Adelina. (2018). „Aspects of the EU security issue in the 21st century”, Brașov: Editura AFA „Henri Coandă”. ISBN:978-606-8356-56-3. - 5 p.	15/n	
					1.1.2.2	Naționale: - Oana Marian, Pancu Mircea, MOȘOIU Ovidiu. (2011). <i>Complexul de rachete antiaeriene cu bătaie medie S-75 M3 „VOLHOV” (SA-2)</i> . Manual de tehnică militară SSv (CLASIFICAT). Brașov: Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”. – 3,33 p.	10/n	
			TOTAL PUNCTAJ CĂRȚI = 38,33 p. / criteriu îndeplinit					
1.2	Material didactic / Lucrări didactice: al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, Informații și Ordine publică, publicate după obținerea titlului de doctor	1.2.1	Cursuri universitare, manuale didactice, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică: <u>Conferențiar min 2 ca prim autor:</u> - MOȘOIU Ovidiu, BĂLĂCEANU Ion. (2013). „Managementul acțiunii militare”, curs, Brașov: Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, I.S.B.N. 978-606-8356-13-6. – 2,5 p. - MOȘOIU Ovidiu, BĂLĂCEANU Ion. (2013). „Tehnică militară și sisteme de armament destinate apărării antiaeriene”, Brașov: Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, I.S.B.N. 978-606-8356-12-9. - 2,5 p. Punctaj cursuri universitare = 5 p/ criteriu îndeplinit					5/n
		1.2.2	Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații: <u>Conferențiar min 1 ca prim autor</u> - Ovidiu MOȘOIU. (2014). <i>Exercițiu Tactic tip STX cu tema: Executarea marșului pe jos, pe distanțe mici/medii, în teren variat (mediu frământat, muntos împădurit) în condiții de izolare, prin tehnici de orientare clasică în teren și supraviețuire</i> . Concepția, Plan de desfășurare, Ordin de Acțiune. Brașov: Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” nr.27/819, vol 72. – 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2014). <i>Exercițiu Tactic tip STX cu tema: Executarea ambuscadei punct (grupa în cadrul plutonului – ambuscada punct; patrulări de luptă)</i> . Concepția, Plan de desfășurare, Ordin de Acțiune. Brașov: Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” nr.28/820, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2014). <i>Exercițiu Tactic tip FTX cu tema: Grupa de infanterie în ofensivă</i> . Concepția, Plan de desfășurare, Ordin de Acțiune. Brașov: Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” nr. 28/821, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2014). <i>Exercițiu Tactic tip FTX cu tema: Grupa de infanterie în apărare</i> . Concepția, Plan de desfășurare, Ordin de Acțiune. Brașov: Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” nr. 28/822, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2015). <i>Exercițiu Tactic 2014</i> , Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” nr. 45/899, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2016). „FA – BARAJUL 15.8” – exercițiu tactic tip FTX, grupa în apărare, Biblioteca AFA, nr.52/935, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2016). „FA – FLOARE DE COLȚ 15.8” – exercițiu tactic tip FTX, deplasarea și supraviețuirea 8-12 ore, Biblioteca AFA, nr.53/936, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2016). „FA – DOFTANA 15.8” – exercițiu tactic tip FTX, deplasarea și supraviețuirea 24-36 ore, Biblioteca AFA, nr.53/937, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2016). „FA – SAGEATA 15.8” – exercițiu tactic tip FTX, ambuscada punct, Biblioteca AFA, nr.53/938, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2017). Concepția convocării de instrucție militară de					5/n

NECLASIFICAT

NECLASIFICAT

			bază, care se execută în Tabăra de instrucție TĂRLUNGENI, cu studenții anului I și II, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.65/987, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2017). „FA – HAMEI 16.8” – exercițiu tactic tip FTX, deplasarea și supraviețuirea, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.65/988, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2017). „FA – SCUTUL 16.8” – exercițiu tactic tip FTX, grupa în apărare, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.65/989, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2017). „FA – BRĂDET 16.8” – exercițiu tactic tip FTX, deplasarea, orientarea și supraviețuirea/bivuac, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.65/990, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2017). „FA – BUZDUGANUL 16.8” – exercițiu tactic tip FTX, grupa în ofensivă, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.66/991, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2017). „FA – ARCAȘUL 16.8” – exercițiu tactic tip FTX, ambuscada punct, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.66/992, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2017). „FA – SAVANTUL 17.1” – exercițiu tactic de stat major STX, reorganizare după redislocare, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.69/1004, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2017). „FA – SAVANTUL 17.3” – exercițiu tactic MAPEX, organizarea redislocării, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă nr.69/1004, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2018). „FA – STEJARUL 17.8” – exercițiu tactic tip FTX, deplasare și supraviețuire, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.76/1033, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2018). „FA – BRĂDET 17.8” – exercițiu tactic tip FTX, deplasare și supraviețuire, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.76/1033, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2018). „FA – CRISTIAN 17.8” – exercițiu tactic tip FTX, deplasare și supraviețuire, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.76/1033, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2018). „FA – CRISTIAN 2, 17.8” – exercițiu tactic tip FTX, deplasare și supraviețuire, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.76/1033, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2018). „FA – PUMNALUL 17.8” – exercițiu tactic tip FTX, grupa în ofensivă, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.76/1034, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2018). „FA – TURNUL 17.8” – exercițiu tactic tip FTX, grupa în apărare, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.76/1034, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2018). „FA – SĂGEATA 17.8” – exercițiu tactic tip FTX, ambuscada punct, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.76/1034, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2018). „FA – SĂGEATA OȚELITĂ 17.8” – exercițiu tactic tip FTX, ambuscada punct, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.76/1034, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2019). „FA – ALUNUL 18.8” – exercițiu tactic tip FTX, Supraviețuire la nivel individ/echipă, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.90/1089, vol 72. - 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2019). „FA – ZIMBRUL 18.8” – exercițiu tactic tip FTX, Supraviețuire la nivel subunitate, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.90/1088, vol 72.- 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2019). „FA – NAVIGATORUL 18.8” – exercițiu tactic tip FTX, Navigare/orientare terestră la nivel grupă, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, nr.91/1091, vol 72.- 5 p. - Ovidiu MOȘOIU. (2019). Concepție tabără instrucție vară, Colegiul național militar “Mihai Viteazul”, Biblioteca Academiei Forțelor Aeriene
--	--	--	--

NECLASIFICAT

3 din 12

NECLASIFICAT			
		„Henri Coandă”, nr.90/1090, vol 72.- 5 p.	
		Punctaj studii/scenarii/exerciții = 145 p / criteriu îndeplinit	
		TOTAL PUNCTAJ MATERIAL/LUCRĂRI DIDACTICE = 150 p	
	1.3	Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă	2/pr
	1.4	Proiecte educaționale și de formare continuă	3/2/1
	1.4.1	Director/Responsabil/Membru: - membru în echipa programului de perfecționare „Specialist în domeniul calității” / proiectul POSDRU/86/1.2/S/62249 – „Calitate europeană în învățământul superior”, organizat de Universitatea Spiru Haret București, în parteneriat cu Universitatea Națională de Apărare „Carol I”. Programul s-a desfășurat în perioada 01-11.03.2014, iar evaluarea a avut loc în data de 11.03.2014. Manager de Proiect – Conf.univ.dr. Aurelian A.BONDREA. Bază adeverința nr. 38/177/12.03.2014 – 1 p. - membru în programul de pregătire post-doctorală - Titlul proiectului „Studii doctorale și postdoctorale Orizont 2020: promovarea interesului național prin excelență, competitivitate și responsabilitate în cercetarea științifică fundamentală și aplicată românească”, Contract POSDRU/159/1.5/S/140106. - 1 p.	
		TOTAL PUNCTAJ PROIECTE EDUCAȚIONALE = 2 p	
		TOTAL PUNCTAJ ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1) = 190,33 p	
2.	Activitatea de cercetare (A2)	2.1 Articole al căror conținut este relevant în domeniul fundamental Științe militare, Informații și Ordine publică, și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice indexate ISI proceedings	10
		articole ISI, indexate (Web of Science, Clarivate Analytics) - MOȘOIU Ovidiu, MARTIN Iulian (2015). „How does technology support intelligence analysts' training?”, in The 11th International Scientific Conference eLearning and Software for Education, eLSE, Bucharest, April 23-24, 2015, (10.12753/2066-026X-15-069). Volum 2, pp. 467- 475. Baze de date: Thomson ISI, ISI Web of SCIENCE; C.E.E.O.L; EBSCO host; ProQuest.- 5p - GHERMAN Laurian, MOȘOIU Ovidiu, BUCINSCHI Vasile (2016). “Information resources management based on feedback theory in a military organization”, in The 12th International Scientific Conference eLearning and Software for Education, eLSE, Bucharest, April 21-22, 2016, (10.12753/2066-026X-15-069-16-000). Volum 1, pp. 115-122. ISSN 2066-026X, DOI: 10.12753/2066-026X-16-017, Baze de date: Thomson ISI, ISI Web of SCIENCE; C.E.E.O.L; EBSCO host; ProQuest.- 3,33 p - MOȘOIU Ovidiu, CIOACĂ Cătălin, BĂLĂCEANU Ion, (2018). “Using the capital asset pricing model in information security investments”, in The 14th International Scientific Conference eLearning and Software for Education, eLSE, Bucharest, April 19-20, 2018, (10.12753/2066-026X-18-000). Volum 4, pp. 39-46. ISSN 2066-026X, DOI: 10.12753/2066-026X-18-220, Baze de date: Thomson ISI, ISI Web of SCIENCE; C.E.E.O.L; EBSCO host; ProQuest.- 3,33 p	

NECLASIFICAT

		- MOȘOIU Ovidiu, BĂLĂCEANU Ion, MIHAI Eduard, (2020). "Cyber terrorism and the effects of the russian attacks on democratic states in the est-european area", In the 106th/2020 volume/Scientific Journal of Silesian University of Technology. Series Transport, Poland. pp.131-139. ISSN: 0209-3324. DOI: https://doi.org/10.20858/sjsutst.2020.106.11. Baze de date: Web of science - Clarivate Analytics Emerging Sources Citation Index (ESCI); DOAJ seal; Open Academic Journals Index; Academic Resource Index, ResearchBib; BazTech; BASE; Index Copernicus; InfoBase Index; ICM; EBSCO; ResearchGate; Transportation Research Information Services (TRIS); Cambridge University Libraries; Chicago University Library; Columbia University Libraries; ETH Zurich Library; Princeton University Library; Yale University Library. - 3,33 p TOTAL PUNCTAJ ARTICOLE ISI = 14,99 p	
2.2	Articole/studii/rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, Informații și Ordine și care sunt publicate în reviste/ buletine științifice cu prestigiu recunoscut, sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică sau indexate în baze de date internaționale	minim 10 pentru conferențiar: <u>a) Articole ISI echivalate cu câte 3 articole in extenso</u>, publicate în reviste cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, Informații și ordine publică (cf. NOTĂ/anexa 26/ordin 6.129/2016): A1 - MOȘOIU Ovidiu. (2009). „Risks, vulnerabilities and possible threats of the european security environment” in Review of the Air Force Academy, nr.2(15)/2009, Brașov: Air Force Academy Publishing House, ISSN: 1842-9238. pp.99-104. <u>Parteners:</u> Zentralblatt MATH-ZMATH Online Database, Berlin Germany; ProQuest LLC, Ann Arbor, Michigan USA; EBSCO Publishing Inc., Ipswich, Massachusetts, USA. - 3,33 p. A2 - MOȘOIU Ovidiu. (2009). „Influența procesului de globalizare asupra domeniului militar”, în Buletinul UNAp.nr.4/2009, Bucureti: Editura UNAp, I.S.S.N: 2065 – 8281. pp.263-272. 3,33 p. A3 - MOȘOIU Ovidiu. (2012). „Aspects regarding the free movment of persons in the European Union”, in Review of the Air Force Academy, nr.1(20) /2012, Brașov: „Henri Coandă” Air Force Academy Printed House, I.S.S.N: 1842 – 9238. pp.71-76. <u>Parteners:</u> EBSCO Publishing Inc, Ipswich, Massachusetts, USA; Kubon & Sagner GmbH - Kubon & Sagner OPAC Titelsansicht, Munchen, Germany; Index Copernicus International – IC Journal Master List, Warsaw, Poland. - 3,33 p. (A1+A2+A3 = 10 p) B1 - MOȘOIU Ovidiu. (2012). „Risk Assesment Strategies against Money Laundering and International Terrorism Financing” in Review of the Air Force Academy, nr.2(21) /2012, Brașov: „Henri Coandă” Air Force Academy Publishing House, I.S.S.N: 1842 – 9238. pp.82-88. <u>Parteners:</u> EBSCO Publishing Inc, Ipswich, Massachusetts, USA; Kubon & Sagner GmbH - Kubon & Sagner OPAC Titelsansicht, Munchen, Germany; Index Copernicus International – IC Journal Master List, Warsaw, Poland; Cabell Publishing / Cabell’s Directories – Beaumont, TX, USA. - 3,33 p. B2 - MOȘOIU Ovidiu. (2013). „Ensuring the security of technical equipment of the strategic information system” in Review of the Air Force Academy, nr.1(23) /2013, Brașov: „Henri Coandă” Air Force Academy Publishing House, I.S.S.N - L: 1842 – 9238. pp.85-88. <u>Parteners:</u> EBSCO Publishing Inc, Ipswich, Massachusetts, USA; Kubon & Sagner GmbH - Kubon & Sagner OPAC Titelsansicht, Munchen, Germany; Index Copernicus International – IC Journal Master List, Warsaw, Poland; Cabell Publishing / Cabell’s Directories – Beaumont, TX, USA. - 3,33 p. B3 - MOȘOIU Ovidiu. (2013). „Transatlantic cooperation in the context of the new international security environment transformations and recent NATO and EU documents” in Review of the Air Force Academy, nr.2(24) /2013, Brașov: „Henri Coandă” Air Force Academy Publishing House, I.S.S.N - L: 1842 – 9238. pp.55-60. <u>Parteners:</u> EBSCO Publishing Inc, Ipswich, Massachusetts, USA; Kubon & Sagner GmbH - Kubon & Sagner OPAC Titelsansicht, Munchen, Germany; Index Copernicus International – IC Journal Master List, Warsaw, Poland; Cabell Publishing / Cabell’s Directories – Beaumont, TX, USA. - 3,33 p. (B1+B2+B3 = 10 p)	1/n 10

NECLASIFICAT

NECLASIFICAT

		C1 - MOȘOIU Ovidiu. (2014). <i>Security and national defence fundamental interests in allied context</i>, in Review of the Air Force Academy, nr. 3(27)/2014, ISSN-L: 1842-9238, (online) ISSN: 2069-4733. pp.19-26. - 3,33 p. C2 - MOȘOIU Ovidiu. (2015). <i>Common Security and Defence Policy – general frame work of european common security and defence manifestation</i>, Science & Military Journal, nr 1/2015, Armed Forces Academy of General M. R. Ștefănik, Demănovă 393, 031 01 Liptovský Mikuláš, Slovak Republic. - 3,33 p. C3 - MOȘOIU Ovidiu. (2010). „<i>Considerații privind fizionomia conflictelor epocii actuale</i>” în “STRATEGII XXI- Securitate și apărare europeană în contextul crizei economico-financiare”-2010, Comunicare Științifică, secțiunea 4. Tactică și Artă operativă - Forțe Terestre, București: Editura U.N.Ap. Carol I, I.S.B.N.978-973-663-811-4. - 3,33 p. (C1+C2+C3 = 10 p) Punctaj articole ISI echivalate = 30 p	
		b) Articole publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut: - Balos, I; Mosoiu, O; Arama, C.,. (2010). <i>Eco-Drive, The Safe, Fluent and Environment Friendly Driving Style</i>” in Review of the Air Force Academy, nr.1(16)/2010, Brașov: „Henri Coandă” Air Force Academy Publishing House, ISSN: 1842 – 9238. pp.126-131. <i>Parteners:</i> Zentralblatt MATH-ZMATH Online Database, Berlin Germany; ProQuest LLC, Ann Arbor, Michigan USA; EBSCO Publishing Inc., Ipswich, Massachusetts, USA, – 0,33 p. - Bălăceanu Ion, MOȘOIU Ovidiu. (2010). <i>Cooperarea UE-NATO pentru asigurarea securității europene și mondiale</i>, în Buletinul UNAp.nr.4/2010, București: Editura UNAp, ISSN: 2065 – 8281. – 0,5 p. - MOȘOIU Ovidiu, Moisescu Gabriel-Florin, Vițariu Mihai. (2010). <i>The Evolution of the European Security Defence Policy (ESDP) In the Context of the Dynamic Global Security Environment</i>, in Review of the Air Force Academy, nr.2(17)/2010, Brașov: „Henri Coandă” Air Force Academy Publishing House, I.S.S.N: 1842 – 9238. pp.133-137. <i>Parteners:</i> Zentralblatt MATH-ZMATH Online Database, Berlin Germany; Kubon & Sagner OPAC Titellansicht, Munchen, Germany; EBSCO Publishing Inc., Ipswich, Massachusetts, USA.7– 0,33 p. - Mihai Eduard, MOȘOIU Ovidiu. (2014). „<i>Analysis of the romanian air force squadron organizational culture</i>”, in Review of the Air Force Academy, nr. 2(26)/2014, ISSN-L: 1842-9238, (online) ISSN: 2069-4733. pp.29-34. <i>Parteners:</i> EBSCO Publishing Inc, Ipswich, Massachusetts, USA; Kubon & Sagner GmbH - Kubon & Sagner OPAC Titellansicht, Munchen, Germany; Index Copernicus International – IC Journal Master List, Warsaw, Poland; Cabell Publishing / Cabell's Directories – Beaumont, TX, USA. – 0,5 p. - MOȘOIU Ovidiu, MARTIN Iulian. (2015). <i>Riscuri și amenințări cu impact asupra mediului de securitate euroatlantic, generate de climatul de instabilitate din spațiul est european și zona extinsă a Mării Negre</i>, Buletinul UNAp, nr. 2/2015, editura UNAp, București; 1584-1928 (ISSN print) 2065-8281 (ISSN on line). – 0,5 p. - Bălăceanu Ion, MOȘOIU Ovidiu. (2016). <i>“The status of artillery and anti-aircraft missiles at the centenary celebration”</i>, in Review of the Air Force Academy, nr.1(31)/2016, „Henri Coanda” Air Force Academy Publishing House, Brașov, ISSN-L: 1842-9238, (online) ISSN: 2069-4733. pp.07-12. – 0,5 p. - MOȘOIU Ovidiu, BĂLĂCEANU Ion, MOLDOVAN Marius (2017). <i>“New operational requirements of the integrated defence system in the hibrid war conditions”</i>, in Review of the Air Force Academy, nr.1(33)/2017, „Henri Coanda” Air Force Academy Publishing House, Brașov, 2017, ISSN-L: 1842-9238, pp.161-166. - 0,33 p. - MOȘOIU Ovidiu, BĂLĂCEANU Ion, MOLDOVAN Marius (2017). <i>“Particularities on modification of the military power balance in russian-ukrainian space”</i>, in Review of the Air Force Academy, nr.3(35)/2017, „Henri Coanda” Air Force Academy Publishing House, Brașov, 2017, ISSN-L: 1842-9238, pp.143-148. - 0,33 p. Punctaj articole publicate în reviste științifice = 3,32 p.	1/n

NECLASIFICAT

			c) <u>Articole/studii publicate în volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică sau indexate în baze de date internaționale:</u> - MOSOIU, Ovidiu. (2005). <i>"Considerații privind întrebuințarea desantului aerian în condițiile câmpului de luptă modern"</i>. In: Provocări la adresa securității și strategiei la începutul secolului XXI. Sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională - 14-15 aprilie 2005. Secțiunea: Tactica. București, Editura UNAp, ISBN 973-663-175-3, pp. 451-458 – 1 p. - MOȘOIU Ovidiu. (2005). <i>"Situatii și condiții de trecere a marilor unități și unităților din Forțele Terestre la apărarea teritoriului național în cadrul alianței"</i>. In: Apărarea națională și apărarea colectivă - corelații și determinări. Sesiunea de comunicări științifice 21-23 septembrie 2005. București, Editura UNAp, Carol I, [Facultatea de Comanda și Stat Major], pp. 258-261, Cota C.629; Literatura militară generală-MFN: 19993. – 1 p. - MOȘOIU Ovidiu. (2007). <i>"Aspecte doctrinare privind operațiile grupărilor de forțe terestre"</i>, în Spațiul sud-est European în contextul globalizării, Comunicare Științifică, secțiunea 4-Tactică și Artă Operativă, volumul 1, Forțe Terestre, București: Editura U.N.Ap. Carol I, I.S.B.N. 978-973-663-535-9 (general), 978-973-663-532-8. pp.470-476. - 1 p. - MOȘOIU Ovidiu, Oana Marian. (2009). <i>"Evolutions and tendencies, in European Common Security Strategy, in the globalization context"</i> în „Scientific research and education in the Air Force” international session of XI-th scientific papers, Brașov: Publishing House of „Henry Coanda” Air Force Academy, I.S.B.N. 978-973-8415-67-6. pp. 50-59. – 0,5 p. - MOȘOIU Ovidiu. (2009). <i>"Promovarea intereselor naționale ale României în zona de cooperare a Mării Negre"</i> în "STRATEGII XXI-Stabilitate și Securitate Regională". Comunicare Științifică, secțiunea 5 Tactică și Artă operativă - Forțe Aeriene și Navale, București: Editura U.N.Ap. Carol I, I.S.B.N. 978-973-663-722-3. – 1 p. - MOȘOIU Ovidiu, Bălăceanu Ion, Bălos Dănuț. (2011). <i>"Mutations and lines of evolution of military system in the context of globalization"</i>, in AFASES-2011, the 13th international conference of scientific papers "Scientific research and education in the Air Force", Brașov: Publishing House of „Henry Coanda” Air Force Academy, ISSN: 2247- 3173; ISSN-L: 2247-3173. pp. 1158-1166. Baze de date: EBSCO, Index Copernicus, Google Scholar. – 0,33 p. - MOȘOIU Ovidiu, Din Mihaela. (2012). <i>"Border crime implications on security, surveillance and control policies of the European Union border"</i>, in AFASES-2012, the 14th international conference of scientific papers "Scientific research and education in the Air Force", Brașov: Publishing House of „Henry Coanda” Air Force Academy, ISSN, ISSN-L: 2247-3173. pp. 903-910. Baze de date: EBSCO, Index Copernicus, Google Scholar. – 0,5 p. - MOȘOIU Ovidiu, Casian Adrian. (2012). <i>"Professional training of antiterrorist and counterterrorist fighters"</i> in AFASES-2012, the 14th international conference of scientific papers "Scientific research and education in the Air Force", Brașov: Publishing House of „Henry Coanda” Air Force Academy, ISSN, ISSN-L: 2247-3173. pp. 911-916. Baze de date: EBSCO, Index Copernicus, Google Scholar. – 0,5 p. - MOȘOIU Ovidiu. (2013). <i>"Military information and its importance for understanding the international political-military phenomenon"</i> in AFASES-2013, the 15th international conference of scientific papers "Scientific research and education in the Air Force", Publishing House of „Henry Coanda” Air Force Academy, Brașov, 2013, ISSN, ISSN-L: 2247-3173, pp. 677-683. Baze de date: EBSCO, Index Copernicus, Google Scholar. – 1 p. - DINESCU Ion, MOLDOVAN Gabi, MOȘOIU Ovidiu, (2014). <i>Experimental research regarding the manufacturing of the anti friction materials used in aeronautic constructions"</i> in the 16th international conference of scientific papers "Scientific research and education in the Air Force", Publishing House of „Henry Coanda” Air Force Academy, Brașov, 2014, ISSN, ISSN-L: 2247-3173, Parteners: EBSCO Publishing Inc. COPERNICUS. – 0,33 p.	1/n
--	--	--	---	-----

NECLASIFICAT

			- MOȘOIU Ovidiu. (2015). <i>Efectele standardizării și interoperabilității din cadrul aliat, asupra noului tip de management al resurselor apărării naționale, Impactul Transformărilor Socio-Economice și Tehnologice la Nivel Național, European și Mondial</i> (Editia IV, Grup cercetare 8, III secțiuni). Brașov, 28.03.2015, Conferință Națională, finanțată prin proiectul POSDRU/159/1.5/S/140106. – 1 p. - MOȘOIU Ovidiu. (2015). <i>Economic cooperation and revitalizing the national defense industry, determinant factors in strengthening the fundamental national interests in the european community and NATO</i>, in the 17th International Conference of scientific papers „Scientific research and education in the Air Force”, Publishing House of „Henry Coanda” Air Force Academy, Brașov, 28-30 may 2015, ISSN, ISSN-L: 2247-3173 – 1 p. - Vitalariu Mihai, MOȘOIU Ovidiu. (2016). „<i>Motivation and leadership – specific areas of the military organization in the spirit of organizational culture</i>” in the 18th international conference of scientific papers” Scientific research and education in the Air Force”, Publishing House of „Henry Coanda” Air Force Academy, Brașov, 2016, ISSN, ISSN-L: 2247-3173, Parteners: EBSCO Publishing Inc. COPERNICUS. – 0,5 p. Punctaj articole manifestări științifice = 9,66 p			
			d) articole ISI, susținute/acceptate, aflate în curs de indexare/publicare (<i>Web of Science, Clarivate Analytics</i>) - MOȘOIU Ovidiu, GHERMAN Laurian, BĂLĂCEANU Ion, (2017). „<i>Collaborative systems for the protection of critical infrastructures - component of European Security Strategy</i>”, in The 13th International Scientific Conference eLearning and Software for Education, eLSE, Bucharest, April 27-28, 2017, (10.12753/2066-026X-17-000). Volum 1, pp. 64-71. ISSN 2066-026X, DOI: 10.12753/2066-026X-17-010, Baze de date: Thomson ISI, ISI Web of SCIENCE; C.E.E.O.L; EBSCO host; ProQuest. . - 0,33 p - MOȘOIU Ovidiu, MIHAI Eduard, BĂLĂCEANU Ion, (2019). „<i>Illegal migration, the current issue of the security of nations</i>”, In the 8th International Conference Redefining Community in Intercultural Context, RCIC'19, Migration & Intercultural Dialogue, Vlor, 2-4 May 2019. Volum 8, nr.1/2019, pp 53-59. ISSN 2285-2689, Baze de date: Clarivate Analytics/ Master Journal List Conference Proceedings Citation Index Social Science & Humanities (SSH); Central and Eastern European Online Library (CEEOL); Index Copernicus Journal Master List. - 0,33 p - MIHAI Eduard, MOȘOIU Ovidiu, BĂLĂCEANU Ion, (2019). „<i>Adoption of the Global Compact for Migration and the steps to follow in the european regional context</i>”, In the 8th International Conference Redefining Community in Intercultural Context, RCIC'19, Migration & Intercultural Dialogue, Vlor, 2-4 May 2019. Volum 8, nr.1/2019, pp 47-52. ISSN 2285-2689, Baze de date: Clarivate Analytics/ Master Journal List Conference Proceedings Citation Index Social Science & Humanities (SSH); Central and Eastern European Online Library (CEEOL); Index Copernicus Journal Master List.- 0,33 p Punctaj articole ISI, în curs de indexare = 0,99 p			1/n
2.3	Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.	2.3.1 internaționale, 2.3.2 naționale.			10/5	
2.4	Granturi/proiecte prin competiție	2.4.1	Director/ responsabil	2.4.1.1 internaționale	15/10	
				2.4.1.2 Naționale: - Director Proiect de cercetare științifică cu tema: „ <i>Studiu privind eficientizarea conducerii procedurale și tehnice a acțiunilor subunităților de artilerie antiaeriană și rachete sol-aer/ antiaeriane, în situația ducerii acțiunilor de luptă integrate în Unitatea/Marea Unitate de apărare aeriană cu baza la sol</i> ”, din Planul sectorial de cercetare-dezvoltare	10/5	

NECLASIFICAT

NECLASIFICAT

NECLASIFICAT

			al M.Ap.N pe anul 2015, poziție plan 105 (proiect A-1178 din 16.03.2015, studiul final nr. bibliotecă 91/183, vol 73 din Academia Forțelor Aeriene, Brașov). În urma competiției organizate, lucrarea a fost întocmită de ofițeri din M.Ap.N – 10 p ; Punctaj director proiect = 10 p	
2.4.2	Membru în echipă	2.4.2.1	Internaționale: - membru în echipa proiectului de cercetare științifică cu tema: „ <i>Interoperabilitatea comandamentelor grupării de Forțe Terestre în contextul apărării colective</i> ”, din Planul de operaționalizare, înzestrare și cercetare-dezvoltare al Corpului 1 Armată Teritorial pe anul 2006. În urma competiției organizate, lucrarea este întocmită de ofițeri din Corpului 1 Armată Teritorial și Universitatea Națională de Apărare în colaborare cu ofițeri din armatele SUA, Italiei, Germaniei, Bulgariei și Moldovei (A 1615 din 16.02.2006, UNAp. și J.99/16.02.2006/C1.A Teritorial) - 5 p. - membru în echipa proiectului de cercetare științifică cu tema: „ <i>Studiu privind întrebuințarea Marilor Unități Tactice de arme înrulate în Operația de Apărare</i> ”, din Planul de operaționalizare, înzestrare și cercetare-dezvoltare al Corpului 1 Armată Teritorial pe anul 2006. În urma competiției organizate, lucrarea este întocmită de ofițeri din Corpului 1 Armată Teritorial și Universitatea Națională de Apărare în colaborare cu ofițeri din armatele SUA, Italiei, Germaniei, Bulgariei și Moldovei (A 1614 din 16.02.2006, UNAp. și J.99/16.02.2006/C1.A Teritorial) - 5 p. - membru în echipa proiectului de cercetare științifică cu tema: „ <i>Sisteme de arme compatibile câmpului de luptă modern</i> ”, din Planul de operaționalizare, înzestrare și cercetare-dezvoltare al Corpului 1 Armată Teritorial pe anul 2006. În urma competiției organizate, lucrarea este întocmită de ofițeri din Corpului 1 Armată Teritorial și Universitatea Națională de Apărare în colaborare cu ofițeri din armatele SUA, Italiei, Germaniei, Bulgariei și Moldovei (A 1612 din 16.02.2006, UNAp. și J.99/ 16.02.2006/ C1.A Teritorial.) - 5 p. - membru în echipa proiectului de cercetare științifică cu tema: „ <i>Întrebuințarea grupărilor de Forțe Terestre în Operațiile combinate în Zona de Operații de Sud-Est</i> ”, din Planul de operaționalizare, înzestrare și cercetare-dezvoltare al Statului Major al Forțelor Terestre pe anul 2006. În urma competiției organizate, lucrarea este întocmită de ofițeri din structurile Statului Major al Forțelor Terestre și Universitatea Națională de Apărare în colaborare cu ofițeri din armatele SUA, Italiei, Germaniei, Bulgariei și Moldovei (A 5626 din 07.06.2006, UNAp. și I 3209/ 06.06.2006/ SMFT) - 5 p. - membru în echipa proiectului de cercetare științifică cu tema: „ <i>Studiu privind întrebuințarea Grupărilor de Forțe Terestre în Zona de Operații de Est în operațiile combinate</i> ”, din Planul de	5

NECLASIFICAT

NECLASIFICAT

					operaționalizare, înzestrare și cercetare-dezvoltare al Statului Major al Forțelor Terestre pe anul 2006. În urma competiției organizate, lucrarea este întocmită de ofițeri din structurile Statului Major al Forțelor Terestre și Universitatea Națională de Apărare în colaborare cu ofițeri din armatele SUA, Italiei, Germaniei, Bulgariei și Moldovei (A 5624 din 07.06.2006, UNAp. și I 3209/ 06.06.2006/ SMFT) - 5 p. - membru în echipa proiectului de cercetare științifică cu tema: „<i>Studiu privind întrebuintarea Grupărilor de Forțe Terestre în operațiile combinate, în Zona de Operații de Sud</i>”, din Planul de operaționalizare, înzestrare și cercetare-dezvoltare al Statului Major al Forțelor Terestre pe anul 2006. În urma competiției organizate, lucrarea este întocmită de ofițeri din structurile Statului Major al Forțelor Terestre și Universitatea Națională de Apărare în colaborare cu ofițeri din armatele SUA, Italiei, Germaniei, Bulgariei și Moldovei (A 5625 din 07.06.2006, UNAp. și I 3209/ 06.06.2006/ SMFT) - 5 p. - membru în echipa proiectului de cercetare științifică cu tema: „<i>Componenta terestră a operației întrunite, mobilitate și contramobilitate în acțiunile militare întrunite</i>”, din Planul de operaționalizare, înzestrare și cercetare-dezvoltare al Corpului 1 Armată Teritorial pe anul 2007. În urma competiției organizate, lucrarea este întocmită de ofițeri din Corpului 1 Armată Teritorial și Universitatea Națională de Apărare în colaborare cu ofițeri din armatele SUA, Italiei, Germaniei, Bulgariei și Moldovei (A 1315 din 07.02.2007, UNAp. și J.13/09.01.2007/C1.A Teritorial) - 5 p Punctaj membru echipă internă = 35 p	
				2.4.2.2	<u>Naționale:</u> - membru în echipa proiectului de cercetare științifică cu tema: „<i>Eficacitatea protecției elicopterelor prin vopsirea în culori de camuflaj tip pădure</i>”, din Planul sectorial de cercetare-dezvoltare pe anul 2010 al MAPN, în urma competiției organizate, lucrarea este întocmită de ofițeri din Academia Forțelor Aeriene (A 1551/ 14.07.2010, AFA) - 3 p. - membru în echipa proiectului de cercetare științifică cu tema: „<i>Studiul proceselor de extindere a duratei de utilizare a vectorilor aerieni din cadrul sistemelor integrate de apărare aeriană cu baza la sol (EXDUVASIAA)</i>” din Planul sectorial de cercetare-dezvoltare pe anul 2017 al MAPN, în urma competiției organizate, lucrarea este întocmită de un grup de cercetători, ofițeri și studenți din Academia Forțelor Aeriene (cota bibliotecă: 77/1035, vol 72, AFA, Bv) - 3 p. Punctaj membru echipă naționale = 6 p	3
					TOTAL PUNCTAJ GRANTURI/PROIECTE = 51 p	
					TOTAL PUNCTAJ ACTIVITATE DE CERCETARE (A2) = 109,96 p	

NECLASIFICAT

10 din 12

NECLASIFICAT

3.	Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1	Citări în reviste ISI și BDI	3.1.1	ISI Nu am calculat	2/cit
				3.1.2	BDI: Număr de articole citate = 15; TOTAL citări = 32; TOTAL punctaj = 15,82 p, Conform anexa 1 la acest document. TOTAL PUNCTAJ CITĂRI BDI = 15,82 p	1/cit
				TOTAL PUNCTAJ CITĂRI ISI + BDI = 15,82 p		
		3.2	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică		Nu am calculat	0,3/cit
		3.3	Prezentări / invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	3.3.1	Internaționale:	8
				3.3.2	Naționale:	6
		3.4	Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, Informații și ordine publică și al manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI sau indexate la o bază internațională recunoscută, sau neindexate	3.4.1	ISI	10
				3.4.2	BDI: <u>Membru în colective de redacție - reviste:</u> - <i>Review of the Air Force Academy</i> , ISSN 1842-9238, editor: 2012; 2013; 2014; 2015; 2016; 2017. Baze de date: EBSCO, Kubon & Sagner, Index Copernicus, Cabell, Google Scholar. URL: http://www.afahc.ro/revista/edit.html (Punctaj: 6 x 6 = 36 p) <u>Membru în colective/comitete științifice – manifestări științifice:</u> Scientific research and education in the Air Force. International Conference of Scientific Papers. <i>Moderator, section</i> Air Force, developments in the fields: <i>AFASES 2012</i> , the 14 th international conference; <i>AFASES 2013</i> , the 15 th international conference, ISSN (ISSNL) 2247-3173. <i>Membru în comitetul de organizare AFASES 2016</i> , the 18 th international conference. Baze de date: EBSCO, Index Copernicus, Google Scholar (Punctaj: 3 x 6 = 18 p) TOTAL PUNCTAJ: 36 + 18 = 54 p	6
				3.4.3	<u>Naționale și internaționale neindexate:</u> <u>Membru în colective de redacție:</u> - <i>Colegiul editorial al AFA</i> , cf. OZU 1 din 2012; 2013; 2014; 2015; 2016, 2017. Punctaj: 6 x 4 = 24 p. <u>Membru în colective ale manifestărilor științifice:</u> - <i>Communicating Across Culture, Students international conference</i> . Moderator, panel <i>Military sciences & Management</i> , <i>AFASTUD 2014</i> , 16 th edition. Punctaj: 1 x 4 = 4 p. - <i>Workshop</i> cu tema „ <i>Perspectiva modernizării apărării antiaeriene cu baza la sol în cadrul Forțelor Aeriene</i> ”, AFA, BV 2014, 2015, 2016, 2018. (OZU 224 din 20.11.2014, 223 din 17.11.2015, 237 din 08.12.2016, OZU 20 din 31.01.2018.): Punctaj: 4 x 4 = 16 p. - <i>Workshop</i> cu tema „ <i>Apărarea aeriană cu baza la sol în Forțele Aeriene – prezent și perspective</i> ”, AFA, BV 2018, 2019 (OZU 238 din 18.12.2018, OZU 213 din 08.11.2019): Punctaj: 2 x 4 = 8 p. TOTAL PUNCTAJ: 24 + 4 + 16 + 8 = 52 p	4
				TOTAL PUNCTAJ MEMBRU ÎN COLECTIVE/COMITETE ȘTIINȚIFICE = 106 p		
		3.5	Experiența de management, analiză și evaluare în	3.5.1	<u>Conducere:</u> Comandant subunitate: 1986-1993; 1995-1996. - 16p. Șef birou/compartiment: 1993-1995; 1998-2001. - 10p.	2/an

NECLASIFICAT

11 din 12

NECLASIFICAT

		cercetare și/sau învățământ		Comandant UM: 2001-2008. - 14p. Șef de catedră de Specialitate și IMBz: 2009-2011. - 4p. Director departament de Specialitate și IMBz: 2011-2013 - 4p. Director departament Tactică Generală 2015, 2016, 2017 - 6p. Șef Curs CPIM 2017, 2018, 2019. - 4p. TOTAL PUNCTAJ = 58 p	
			3.5.2	Membru: - în Consiliul Catedrei de Specialitate și IMBz / Departamentului de Tactică Generală : 2009-2013; 2015; 2016; 2017 – 7 p. - în Consiliul Facultății de Management Aeronautic: 2009-2014 – 6 p. - în Senatul Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”: 2008-2015 - 8 p TOTAL PUNCTAJ = 21 p	1/an
			TOTAL PUNCTAJ EXPERIENȚA DE MANAGEMENT = 79 p		
		Criterii opționale			
	3.6	Premii	3.6.4	<u>premii naționale în domeniu:</u> - Trofeul „OMUL ANULUI 2016” , premiul I, la secțiunea învățământ, știință militară și artă operativă în cadrul concursului organizat la nivelul SMFA (OZU 76 din 2017 al SMFA) – 5p	5
	TOTAL PUNCTAJ RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3) = 205,82 p				
	PUNCTAJ GENERAL (A1+A2+A3) = 506,11 p				

PUNCTAJ OBLIGATORIU (MINIMAL) = 60 p; PUNCTAJ REALIZAT = 506,11 p

În concluzie - standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, sunt îndeplinite.

Notă: Anexa 1 la FIȘA DE VERIFICARE STANDARDE, 1 doc neclasificat, 4 pagini, face parte din acest document.

CANDIDAT


Colonel dr. Ovidiu MOȘOIU

**ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE, conform anexa 26,
ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6.129/2016**

Domeniul 3: Recunoașterea și impactul activității (A3)

Tipul activităților 3.1.2: Citări în reviste BDI; Indicator KPI = 1 pe citare

Bază de date google scholar: <https://scholar.google.com/citations?user=-NDP7AXogwkC&hl=ro>

Număr de articole citate = 15; TOTAL citări = 32; TOTAL punctaj = 15,82 p

DETALII:

1. M Vițalariu, O Mosoiu, (2016). *Motivation and leadership-specific areas of the military organization in the spirit of organizational culture*, Scientific Research and Education in the Air Force-AFASES, 101-106;

- 7 p/2 autori, rezută punctaj total = 3,5 p

Articol citat de 7 ori (o dată în 2017, o dată în 2021, 5 ori în 2022), astfel:

By: RT Gobble, (2017). *"Stand by Me": Designated Tobacco Areas on US Military Installations*, Walden University, ProQuest Dissertations & Theses, 2017.10641419, - search.proquest.com; <https://www.proquest.com/openview/9779122d101bd5e06122cb9c5e04e2d2/1?pq-origsite=gscholar&cbl=18750>

By: Grymonprez, Sandra Gayle, (2021). *Factors That Influence Military Brats and Contribute to Their Multicultural Leadership Attributes*, Grand Canyon University, Phoenix, Arizona, ProQuest, Dissertations & Theses, 2021.28411276. - search.proquest.com; <https://www.proquest.com/openview/cae2e2121d405568f43b4a82cf4a2415/1?pq-origsite=gscholar&cbl=18750&diss=y>

By: Demetrius McDew – (2022), *Abusive Supervision Within the Military Ranks: A Qualitative Examination of Positive Emotion-Focused Coping Strategies*, Abilene Christian University, - Digital Commons @ ACU, Electronic Theses and Dissertations. Paper 496, digitalcommons.acu.edu. <https://digitalcommons.acu.edu/etd/496/>

By: АВ Бельская – (2022) – АННОТАЦИЯ, Взаимосвязь стилей саморегуляции поведения и агрессивности военнослужащих с различными типами мотивационной структуры личности : аннотация к дипломной работе / Анна Викторовна Бельская; Факультет философии и социальных наук, Кафедра социальной и организационной психологии; науч. рук. Г.А. Фофанова. elib.bsu.by. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://elib.bsu.by/bitstream/123456789/285489/1/Belskaya_resume.pdf

By: WY Cromartie, (2022), *Examining Motivational Leadership Skills of Retired Military Members Who Have Transitioned to Organizational Settings: A Qualitative Phenomenological Study* - Northcentral University, ProQuest Dissertations & Theses, 2022.28964642. search.proquest.com;

<https://www.proquest.com/openview/884b0440ebf8b5d6ece23f38e2d06454/1?pq-origsite=gscholar&cbl=18750&diss=y>

By: RD Amanda, (2022), *Mediating Role of Military Professionalism in The Effect of Spiritual Leadership and Work Motivation on Soldier Performance*, Jurnal Ilmiah Administrasi Publik (JIAP), jiap.ub.ac.id, *JIAP Vol 8, No 1, pp 12-22, 2022, © 2022 FIA UB. All right reserved, ISSN 2302-2698, e-ISSN 2503-2887; DOI: https://doi.org/10.21776/ub.jiap.2022.008.01.2*

By: M Thomas, (2022), *Retired Military Officers' Length of Service and Loss of Social Identity in Second Careers*, Walden University ProQuest Dissertations & Theses, 2022.28869667.

- search.proquest.com, <https://scholarworks.waldenu.edu/dissanddoc>
<https://www.proquest.com/openview/a224066c166f44e729cd5f288c1cf814/1?pq-origsite=gscholar&cbl=18750&diss=y>

2. Moșoiu O, Bălăceanu I, Mihai E, (2020). "Cyber terrorism and the effects of the russian attacks on democratic states in the est-european area", In the 106th Scientific Journal of Silesian University of Technology. Series Transport, Poland. – 6 p/3 autori, rezută punctaj total = 2 p

Articol citat de 6 ori în 2021, 2023 și 2025:

By: Alhassan Issah – (2021), *Achieving cyber peace through an effective cybersecurity governance, Analysis of the European Union Cybersecurity Strategy*, Master's thesis, Tampere University, trepo.tuni.fi; chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/135607/AlhassanIssah.pdf?sequence=2

By: Pasqualina Florio – (2023), *Terrorismo cibernetico e sicurezza nazionale: potenziale metamorfosi della minaccia eversiva*, studi, - torrossa.com, e-book, ISBN: 9788892957251, ID: 5548610, <https://www.torrossa.com/it/resources/an/5548610>, două versiuni;

By: H Hasibuan, L Tijow, S Koos – (2023), *Terrorism Financing Countermeasures in an Evolving Ideological Dynamics of Global Counterterrorism*, Lex Publica, (articol citat o dată);

By: W Gill, H Jahankhani (2025), *The Future Cyber Threat from Drones Against the United Kingdom's Key Assets*, In: *Autonomous Revolution: Strategies, Threats and Challenges*, Advanced Sciences and Technologies for Security Applications, Publisher Name: Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-96782-5_5, Chapter, First Online: 25 July 2025, pp 141–177, Online ISBN 978-3-031-96782-5;

By: F Hidayat, M Khusaini, A Efani – (2025), *From Threat Assesment to Action: Counterterrorism Special Detachment 88's Perspective on Combating Cyber Terrorism in Indonesia*, Journal of Lifestyle and SDGs Review, - sdgsreview.org, DOI: <https://doi.org/10.47172/2965-730X.SDGsReview.v5.n03.pe05090>

By: LeChette-Danberry, Carla A, (2025), *Cyberterrorism and International Laws: Need for Cyber Inclusion*, search.proquest.com. Walden University ProQuest Dissertations & Theses, 2025. 32040668.

3. L Gherman, O Moşoiu, V Bucinschi, (2016). *Information resources management based on feedback theory in a military organization*, eLearning & Software for Education, - 4 p/3 autori, punctaj total = 1,33 p
Articol citat de 4 ori:

By: I. Bălăceanu, CM. Bîrsan, (2018). *United states special operations forces in Afghanistan*, Review of the Air Force Academy, 2018, The Scientific Informative Review, Vol. XVI, No.1 (36)/2018; - ns.afahc.ro, DOI: 10.19062/1842-9238.2018.16.1.4;

By: O Moşoiu, E Mihai, I Bălăceanu (2019), *Illegal migration, the current issue of the security of nations*, International Conference RCIC'19, Redefining Community in Intercultural Context, Migration & Intercultural Dialogue, Vlora, 2-4 May 2019, Volum 8, nr.1/2019, pp 53-59. ISSN 2285-2689, Baze de date: Clarivate Analytics/ Master Journal List Conference Proceedings Citation Index Social Science & Humanities (SSH); Central and Eastern European Online Library (CEEOL); Index Copernicus Journal Master List;

By: M Warda, K Badih, (2020). *Graphene Field Effect Transistors: A Review*, arXiv preprint arXiv:2010.10382, arxiv.org. <https://doi.org/10.48550/arXiv.2010.10382>, (citat de 6 ori).

By: J. Kozuba, R. Wieszała, J. Mendala, M. Roszak, W. Pakieła, (2021). *Selected tribological parameters for silumin alloy used for engine piston*, Archives of Materials Science and Engineering, Vol 107, Issue 2, yadda.icm.edu.pl, DOI: 10.5604/01.3001.0015.0243,

4. O Moşoiu, I Martin, (2015). *Riscuri şi ameninţări cu impact asupra mediului de securitate Euroatlantic, generate de climatul de instabilitate din spaţiul est european şi zona extinsă a Mării Negre*, Buletinul Universităţii Naţionale de Apărare "Carol I" 2 (2), 161-167 – 2 p/2 autori, rezută punctaj total = 1 p
Articol citat de 2 ori:

By: B Adrian (2016). *Ukrainian Conflict–A new Type of Warfare*, Cross Border Journal for International Studies, nr.1/2016, Page Range: 27-35, Editura "Tritonic Books" Bucuresti, CEEOL.com. (articol cu conţinut similar în cele 2 versiuni)

By: M Iliescu, (2016). *Marea Neagră în contextul geostrategic actual*, Revista de Ştiinţe Militare, nr.2/2016, Page: 133-140, CEEOL.com, Ed. Academiei Oamenilor de Ştiinţă din România.

5. C Arama, I Balos, O Mosoiu (2010). *Eco-Drive-The safe, fluent and environment friendly driving style*, Review of the Air Force Academy, - 3 p/3 autori, rezută punctaj total = 1 p

Articol citat de trei ori:

By: L Rittger, G Schmidt, C Maag, A Kiesel, (2015). *Driving behaviour at traffic light intersections*, Cognition, Technology & Work, 2015 – Springer, <https://doi.org/10.1007/s10111-015-0339-x> (citat de 47 ori /google scholar).

By: Lena Rittger – (2015). *Driving behaviour and driver assistance at traffic light intersections - Dissertation*, Würzburg, Universität Würzburg, (citat de 9 ori)
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=Dxw7yiYAAAAJ&citation_for_view=Dxw7yiYAAAAJ:UeHWp8X0CEIC,

By: KAWAMURA Akiyo (2021) The impact of logistics on environmental management: Considerations of driver awareness and road safety, osu.repo.nii.ac.jp (環境経営におけるロジスティクス行動—ドライバーと交通安全— 川村明世. カワムラアキヨ - 大阪産業大学経営論集)
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=10723718660662645290&as_sdt=5&as_ylo=2021&as_yhi=2021

6. O Moşoiu, I Bălăceanu, M Moldovan, *Particularities on modification of the military power balance in russian-ukrainian space*, Review of the Air Force Academy, 143-148.

- 1 p/3 autori, rezută punctaj total = 0,33 p

Articol citat o dată:

By: Valentina V Shevchenko, (2019). *The reform of the higher education of Ukraine in the conditions of the military-political crisis*, International Journal of Educational Development, Publisher: Elsevier, Volume 65, March 2019, Pages. 237-253. <https://doi.org/10.1016/j.ijedudev.2018.08.009>, (articol citat de 83 ori).

7. Moşoiu O, Bălăceanu I, Moldovan M (2017). "New operational requirements of the integrated defence system in the hibrid war conditions", in Review of the Air Force Academy, nr.1(33)/2017,

- 1 p/3 autori, rezută punctaj total = 0,33 p

Articol citat o dată:

By: Gherman, L., Chioseaua, B., Ghiciuc, R. (2020) *New design of an electromagnetic launch system for tactical UAVs*. Scientific Journal of Silesian University of Technology. Series Transport. Nr. 108, 45-51. ISSN: DOI: <https://doi.org/10.20858/sjsutst.2020.108.5>. (articol ISI citat de 3 ori)

8. O Moşoiu, (2015). *Economic cooperation and revitalizing the national defense industry, determinant factors in strengthening the fundamental national interests in the european community and NATO*, Scientific Research & Education in the Air Force – 1 p/1 autor, rezută punctaj total = 1 p

Articol citat o dată:

By: Daniel Cornel Ştefănescu, (2016), *Particularities of preparing Romania's territory in case of the country's implication in a hybrid war*, Scientific Research & Education in the Air Force, DOI: 10.19062/2247-3173.2016.18.2.24;

9. O Mosoiu, (2015). Common security and defence policy-general frame work of european common security and defence manifestation, Science & Military Journal 10 (1), 56; - 1 p/1 autor, punctaj total = 1 p

Articol citat o dată:

By: M Górka, U Soler, (2017). *Public sentiment after the terrorist attacks and their impact on the attitudes on Polish people*, Sicurezza, Terrorismo e Società, International Journal, nr.5, 2017, pp 89, Milano, ISSN 2421-4442, sicurezzaeterrorismosocieta.it

[chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.sicurezzaeterrorismosocieta.it/wp-content/uploads/2017/05/\[stampa\]%20SicTerSoc5_2017.pdf](chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.sicurezzaeterrorismosocieta.it/wp-content/uploads/2017/05/[stampa]%20SicTerSoc5_2017.pdf)

10. I Dinescu, G Moldovan, O Mosoiu, (2014). *Experimental research regarding the manufacturing of the anti friction materials used in aeronautic constructions*, International Conference of scientific paper AFASES 2014 Brasov, 22-24 May. – 1p/3 autori, rezută punctaj total = 0,33 p

Articol citat o dată:

By: MD Nedeloni, L Nedeloni, L Cîdea. (2019). *Aspects concerning the cavitation erosion and dry sliding wear behaviour of the YSn83 antifriction alloy and EN-GJS-400-15 spheroidal cast iron*, IOP Conference Series, Materials Sciences Engineering. 477 012060, 2019, doi:10.1088/1757-899X/477/1/012060 - iopscience.iop.org; (citat de 5 ori).

11. E Mihai, O Mosoiu, (2014). *Analysis of the romanian air force squadron organizational culture*, Review of the Air Force Academy, 29 – 1 p/2 autori, rezută punctaj total = 0,5 p

Articol citat o dată:

By: EI Mihai, ID Balos, (2019). *Vulnerabilities of the Romanian Air Force pilot training system manifested in the flight training process*, MATEC Web of Conferences, 290, 2019 - matec-conferences.org; <https://doi.org/10.1051/mateconf/201929013008> (citat de 2 ori).

12. O Moşoiu, (2013). *Military information and its importance for understanding the international political-military phenomenon*, Scientific Research & Education in the Air Force-AFASES;

- 1 p/1 autor, rezută punctaj total = 1 p

Articol citat o dată:

By: A Antikainen, (2015) *Strateginen ennakkovarointus ja päätöksenteko: haasteet Ukrainan kriisin ennakoimisissa*, 2015 - doria.fi, <https://www.doria.fi/handle/10024/119939>, <https://urn.fi/URN:NBN:fi-fe201601203326> (citat de 4 ori).

13. Ovidiu Moşoiu, Mihaela Din. (2012), *Border crime implications on security, surveillance and control policies of the european union border*, AFASES-2012, The 14th international conference of scientific papers Scientific research and education in the Air Force. Braşov: Publishing House of "Henri Coanda" Air Force Academy, - 1 p/2 autori, rezută punctaj total = 0,5 p

Articol citat o dată:

By: O Moşoiu, E Mihai, I Bălăceanu. (2019), *Illegal migration, the current issue of the security of nations*, RCIC 19, nr.8/2019, pp 53-59, Publishing House of "Henri Coanda" Air Force Academy, CEEOL.com.

14. Ovidiu Moşoiu. (2012). „Aspects regarding the free movment of persons in the European Union”, in Review of the Air Force Academy, nr.1(20) /2012, Braşov: „Henri Coandă” Air Force Academy Printed House, I.S.S.N: 1842 – 9238. pp.71-76. Parteners: EBSCO Publishing Inc, Ipswich, Massachusetts, USA; Kubon & Sagner GmbH - Kubon & Sagner OPAC Titellansicht, Munchen, Germany;

- 1 p/1 autor, rezută punctaj total = 1 p

Articol citat o dată:

By: Z Πάπαρη (2013) Ο Χώρος Σένγκεν και η επαναφορά των ελέγχων στα εσωτερικά σύνορα κατά τον Κανονισμό ΕΕ 1051/2013, - repo.lib.duth.gr,

https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=9658825934142963362&as_sdt=5&as_ylo=2021&as_yhi=2021

15. O Moşoiu, (2009). *Risks, vulnerabilities and possible threats of the european security environment*, Review of the Air Force Academy, The Scientific Informative Review, No 2(15)/2009, pp 99-105.

- 1 p/1 autor, rezută punctaj total = 1 p

Articol citat o dată:

By: V. Manea, (2016), *The typology of unconventional threats in cross-border zones*, Review of the Air Force Academy, Braşov; No 1 (31) 2016, DOI: 10.19062/1842-9238.2016.14.1.6

CANDIDAT



Colonel dr. Ovidiu MOŞOIU